市政府办公室关于实施全民惠民殡葬

政策的通知

启政办发[2011]83号

各镇乡人民政府，各园区管委会，各街道办事处，市各委办局，市各直属单位：
为贯彻落实民政部《关于进一步深化殡葬改革促进殡葬事业发展的指导意见》（民发〔2009〕170号）精神，进一步推进我市殡葬改革,改善民生、促进和谐,经市政府同意，决定在全市实施全民惠民殡葬政策。现将有关事项通知如下:
一、惠民殡葬具体内容
惠民殡葬是指由政府承担殡葬基本项目服务费用。殡葬基本项目服务费用由普通火化设备遗体火化费、遗体消毒费、普通殡葬专用车遗体接运费、一个赠送类骨灰盒费用组成。
二、惠民殡葬补贴对象
殡葬基本项目服务费用补贴对象包括启东户籍但不享受丧葬补贴待遇（指除机关、企事业单位职工等人员已享受丧葬补贴外），且死亡后在启东境内殡仪馆火化的城乡居民。以下人员不列入补贴范围：
1．已在外地领取丧葬补贴的人员；
2．入学前非本市户籍的大中专院校学生集体户口人员；
3．在监狱服刑或劳动教养场所执行劳动教养期间死亡人员。
三、补贴标准
1. 2012年，实施全民惠民殡葬政策。凡启东户籍但不享受丧葬补贴待遇的城乡居民，均可享受殡葬基本服务项目费用免除，补贴标准为：启东市殡仪馆400元/具、九令殡仪馆350元/具，其中城乡低保、城市“三无”、农村五保和重点优抚对象享受的补贴标准调整为启东市殡仪馆950元/具、九令殡仪馆900元/具。
2. 自2013年起，凡启东户籍但不享受丧葬补贴待遇的城乡居民，全额享受殡葬基本项目服务费用免除，补贴标准为启东市殡仪馆950元/具、九令殡仪馆900元/具。
上述基本丧葬服务项目收费标准均按物价部门核准价执行，免除费用由市财政承担。
四、操作办法
1．殡葬基本服务项目费用补贴由全市各村（居）委会负责受理，各镇乡、园区、街道社会事务办负责审核、发放。符合补贴规定的人员死亡后，经办人凭启东市境内殡仪馆火化收费原始发票、户口簿、居民身份证、一折通及民政对象管理服务证等有效证件，到户籍所在地办理领取享受补贴手续，其中城乡低保、城市“三无”、农村五保 、重点优抚对象由各村（居）负责收缴民政对象管理服务证。发放补贴时，发放单位必须将殡仪馆火化收费原始发票收存并入账；无本市殡仪馆火化收费原始发票一律不得报支殡葬基本服务项目费用补贴。
2．殡葬基本服务项目费用补贴节余不退,超出自理。
3．殡葬基本服务项目费用列入市财政年度预算，并由市民政局按季预拨一定经费，季末逐一核实结算，年底统一结清。
4．各镇乡、园区、街道必须严格审核把关，由社会事务办负责每季度凭《启东市殡葬基本服务项目费用补贴明细汇总表》、《启东市殡葬基本服务费用补贴审批表》向市民政局结报一次。如发现有冒领、骗领丧葬补贴的，由发放单位负责依法追回。
5．在中心敬老院集中供养的五保对象由各敬老院负责办理死亡火化等相关手续，在年度五保集中供养经费中列支。
6．享受补贴人员必须在启东市境内殡仪馆火化，因特殊情况在外地死亡火化的，须凭殡葬管理部门异地火化许可证明、公安机关户口注销情况证明，经市民政局审核批准后，在死者生前户籍所在地的财政所办理丧葬补贴。
7．处理无名尸所产生的遗体其它费用由市公安部门纳入财政预算报批。
8．启隆乡符合补贴对象的居民死亡后，可在崇明殡仪馆火化，并凭崇明殡仪馆开具的原始发票及相关证明资料在乡社会事务办领取殡葬基本项目服务费用，补贴标准与启东市殡仪馆补贴标准一致。
五、工作要求
1．市各相关职能部门、殡仪服务单位要各司其职，协同配合，确保全民普惠型殡葬政策顺利推进。
2．机关、企事业单位职工等人员死亡，已享受丧葬补贴待遇的，不再享受惠民殡葬补贴。相关部门在发放上述人员丧葬补贴待遇时，必须核准并收存殡仪馆出具的火化证明和火化收费原始票据，确保不重复享受丧葬优惠政策。
3．各新闻媒体要加大全民惠民殡葬政策的宣传力度，进一步倡导殡葬新观念、新风尚，弘扬先进殡葬文化，提倡文明节俭办丧事，引导群众破除丧葬陋俗，树立殡葬改革新风尚的理念。
六、实施时间
1．本通知从2012年1月1日起实施。
2.《市政府办公室关于免除城乡困难群众重点优抚对象丧葬服务费的通知》（启政办发〔2010〕141号）自2012年1月1日起废止。
                         二〇一一年十月十七日